Quare per hanc mandamus vicario et baiulo dicte ville eo-
rumque locatenentibus, nec non consulibus dicte ville presentibus 
et futuris, quod statutum et ordinacionem nostra predicta firma 
habeant, teneant, et observent, et faciant ab aliis inviolabiliter ob-
servari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Valencie decima die iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo.

Narcissus pmo.

199

[1365, desembre, 19]

Privilegi e ordinació reyal, que·ls habitants de Perpinyà, posat que 
haien cases, honors, terres e possessions en altre loch, vila o 
castell, no són tenguts res contribuir en algunes obres de murs, 
valls, o altres fortalesses dels dits lochs, si no tant solament 
en les obres de la vila de Per[202r]pinyà.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Considerantes antiquitus inclitum Iacobum quondam regem 

Maioricarum, cum littera sua data Perpiniani duodecimo kalendas 
aprilis anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo tercio, ordi-
nasse omnes possessiones habentes in castris vel eorum terminis 
qui ex operibus dictorum castrorum comodum et utilitatem sentire 
dubium non existat in posterum in eisdem operibus contribuere 
debere, exceptis hominibus ville Perpiniani possessiones habentibus 
in cunctis locis qui in operibus dicte ville contribuere sunt astricti, 
ut hec et alia in dicta ordinatione lacius continentur.

Considerantes etiam pro parte vestri consulum et proborum 
hominum universitatis dicte ville fuisse nobis humiliter supplicatum, 
ut cum dicta universitas tam pretextu doni nobis facti in auxilium 
guerre vigentis inter nos et regem Castelle pro deffensione regnorum 
et terrarum nostrarum, quam in reparacionibus menium predictorum 
et in aliis necessariis tuicionem et deffensionem dicte ville existat 
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quam plurimum perpessa quam etiam propter alia quam plurima 
onera que dictam universitatem frequenter sustinere opportet, dig-
naremur predictam ordinacionem per quoscunque facere observari 
et eisdem inviolabiliter de subscripto remedio providere.

Igitur, vestris in hac parte supplicationibus condescendentes 
benigne tenore presentis statuimus et ordinamus, quod de cetero 
dicti homines habitantes in villa Perpiniani non teneantur aliquid 
contribuere sive dare in operibus murorum et vallorum noviter fi-
endorum seu quovis modo reparandorum in quibuscumque locis, 
castris, seu villis in quibus dicti homines seu singulares dicte ville 
habeant, teneant et possideant terras, honores, bona et possessi-
ones, nisi solum et dum taxat in operibus murorum et vallorum 
ville predicte, quinymo ab eisdem sint quitii et exempti iuxta ordi-
nacionem pretactam.

Mandantes per hanc eandem gubernatori nostro generali eius-
que vices gerentibus universisque et singulis officialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, quatinus 
ordinationem, concessionem, et provisionem nostras huiusmodi te-
neant firmiter et observent, et teneri ac servari faciant inviolabiliter 
per quoscunque.

In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pen-
denti iussimus comuniri.

Datum Barchinone decima nona die decembris [202v] anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, nos-
trique regni tricesimo.

P. canc[ellarius].

200

[1362, agost, 26]

Que·ls habitants de Perpinyà no són tenguts gaytar ne fer algun 
altre servey en algun loch, si no tant solament en la vila de 
Perpinyà.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario Raymundo Alamanni de Cervilio-

ne, militi, gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie, vicario Rossilionis aliisque officialibus nostris vel eorum 
locatenentibus. Salutem et dilectionem.
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Intimantibus nobis fidelibus nostris Ermengaldo Martini bur-
gense, et Petro Fabre, nunciis universitatis ville Perpiniani ad nos-
tram presenciam destinatis percepimus quod licet nonnulli et diversi 
homines castrorum Forencium terre Rossilionis et Vallispirii se fe-
cerint habitatores Perpiniani et promiserint ibibi eorum tenere et 
fovere incolata sive domicilia, et per consequens iuraverint eaque 
iuranda et tenenda sunt et servanda per habitatores Perpiniani, 
faciendo excubiam et alia ad que teneantur, prout alii antiquiores 
cohabitatores eorum facere tenentur atque debent.

Attamen vos seu aliqui vestrum ad instanciam illorum quorum 
primitus erant homines supradicti ad faciendum excubiam sive gay-
tam in castris seu locis quorum fuerunt ab antiquo eosdem homines 
compellitis sicut fertur, de quibus si ita est et non inmerito cogimur 
admirari, cum hoc redundet et redundare videatur in preiudicium 
libertatum et privilegiorum indultorum ville Perpiniani, puta cum 
nemo teneatur duobus locis servicium facere personale.

Quare a nobis super hoc iusticie remedio implorato vobis et 
cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus, quatinus constito 
vobis ipsos homines castrorum et locorum predictorum habitatores 
ville Perpiniani se fecisse et habitaculum sive statge Perpiniani iu-
ravisse, ipsos seu aliquem ipsorum ad faciendum seu prestandum 
aliquod servicium in aliqua parte extra villam Perpiniani nullatenus 
compellatis.

Quinymo privilegia et alias immunitates indultas dicte ville 
Perpiniani eisdem observetis plenarie, sicut aliis cohabitatoribus 
eiusdem. Taliter super hiis vos habendo, quod universitas dicte ville 
seu dicti homines nullam a vobis materiam habeant comquerendi.

Datum Barchinone vicesima sexta die augusti, anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo.

P. canc[ellarius]. [203r]

201

[1344, juliol, 21]

Que·ls officials del comptat de Rosselló són tenguts assegurar de 
tanir taula en la fi de lur trienni, segons les Constitucions de 
Cathalunya.
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Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone et Rossilionis; conside-
rantes quod villa Perpiniani et alie ville ac loca universa et singula 
comitatuum Rossilionis et Ceritanie ac terrarum Coquiliberi, Vallis-
pirii et Confluentis, pro exequtione iusticie per nos capta occasione 
rebellionis facte contra nos per inclitum Iacobum de Maioricis, qui 
ea omnia pro nobis tenebat in feudum ad nostram superioritas et 
inmediatum dominium noviter sunt reducta, quodque dicti comitatus 
et terre sunt inter limites Cathalonie constituti.

Et quia una et eadem terra seu principatus, eodem debet iure 
censeri, ideo supplicacioni nobis propterea exhibite reverenter per 
Petrum Rotundi, Arnaldum Iauffredi, Iohannem Fabri, Berengarium 
de Arulis et Petrum Bocanove, consules ville Perpiniani nomine 
suo et universitatis dicte ville et singularium ex eadem favorabiliter 
annuentes, cum presenti carta nostra et publico instrumento statui-
mus, ordinamus atque concedimus consulibus, probis hominibus 
et universitati ipsius ville, quod de cetero officiales quicumque fu-
erint temporibus successivis in dicto comitatu Rossilionis et terris 
sibi adiacentibus teneantur a triennio in triennium antequam uti 
presumant officio, quod per nos comitetur eisdem assecurare de 
tenendo tabulam et alia faciendo que facere tenentur officiales ceteri 
Cathalonie, iuxta constituciones Cathalonie generales.

Intendimus tamen quod ad omnes officiales predictos quibus 
noviter per nos officia sunt comissa, quod triennium ipsorum incipiat 
in Carniprivio quadragesima proxime subsequenti in fine cuius et 
non aliter ad dictam tenendam tabulam sint astricti, iurantes per 
Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter per nos tacta 
predicta omnia et singula observare et ab omnibus inviolabiliter 
facere observari, ut superius continetur.

Mandantes per presentem cartam nostram et publicum ins-
trumentum inclito infanti carissimo fratri et generali procuratore 
eiusque vices gerentibus et omnibus successoribus, officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod omnia et singula su-
pradicta prout superius continentur teneant et observent ac faciant 
ab omnibus inviolabiliter observari, ac nunquam contraveniant aut 
permittant contra fieri ullo modo.

In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum et pu-
blicum instrumentum fieri iussimus nostre magestatis sigilli [203v] 
soliti munimine roboratum quia sigilla nova nondum fieri feceramus.
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Datum Perpiniani duodecimo kalendas augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone et Rossilionis 
qui hec laudamus, firmamus ac iuramus.

Testes huius rei sunt qui predictis presentes fuerunt, incli-
tus infans Petrus comes Rippacurcie et Montanearum de Prades, 
dicti domini regis patruus, inclitus infans Iacobus comes Urgelli 
vicecomes Agerenensis dicti domini regis frater; et nobiles Ray-
mundus Rogerii comes Pallariensis, et Galserandus de Bello Podio 
maiordomus, ac venerabiles Arnaldus de Moraria vicecancellarius, 
Hugo de Fonolleto canonicus Elnensis, Rodericus Didaci et Iohan-
nes Ferdinandi Munionis, legum doctores, et plures alii in magna 
multitudine congregati.

Sig+num mei Francisci Fuxi, scriptoris dicti domini regis et 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
eiusdem, qui predictis interfui et hec scribi feci cum raso in linea 
secunda, ubi continetur “pro exequcione iusticie per nos capta”, et 
in eadem ubi legitur “facte”, et in IIIª linea ubi expressatur ea omnia 
“pro”, et in XIª ubi dicitur “eiusque”, et in eadem ubi narratur “vari 
ut”, et in prima linea testium ubi legitur “infans”, et clausi.

202

[1354, febrer, 2]

En qual manere se deu procesir quant los jutges de la taula són 
recusats per suspitores, ne qui deu conéxer dels suspitats.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes quod sicut sindici brachii secularis civitatum, vi-

llarum atque locorum nostrorum omnium Cathalonie congregati 
de nostri mandato ante nostri presenciam Barchinone exposuerunt 
humiliter conquerendo, quod dudum a nostra curia alique littere 
emanarunt que diriguntur inquisitoribus tabularum que de triennio 
in triennium per regentes officia in Cathalonia sunt tenende, et que 
continent in effectu, quod ipsi inquisitores non possint inquirere 
nec contra ipsos officiales procedere absque persona aliqua quam 
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nos eis adiungimus, et absque quaquidem persona iidem inquisi-
tores seu iudices super eis aliquatenus non procedant pro eo quia 
dicti officiales pretendunt eis esse suspectos inquisitores seu iudices 
memoratos; ex quibus si fieret in futurum [204r] dampna, dispendia 
et gravamina plurima pluribus sequerentur.

Nam omnes officiales per consequens allegarent se habere sus-
pectos iudices tabule antedicte, ne contra eosdem sentencia posset 
ferri; ideo supplicantibus nobis humiliter sindicis antedictis, tenore 
presencium providemus quod dicta occasione non impediemus cog-
nitionem inquisitorum seu iudicem preffatorum, quinimo revocamus 
presentibus omnes et singulas litteras a nostra curia hactenus in 
contrarium emanatas.

Sic tamen quod si aliquis forcitan recusavit vel de cetero unum 
aut duos ex dictis inquisitoribus recusabit, in recusacione tali gene-
ralis Cathalonie constitucio observetur que innuit super recusacione 
delegatorum iudicum certam formam, quodque iudices seu inquisi-
tores qui recusati non fuerint de huiusmodi recusacione cognoscant 
iuxta formam capituli curie generalis Cathalonie continentis quod 
nos vel procurator noster non impediemus in totum vel in partem, 
nec nobis reservabimus dictam inquisicionem aut continuacionem 
vel pronunciacionem ipsius aut partem eiusdem, immo nos et procu-
rator ac officiales nostri mandemus et mandari faciamus exequcioni 
quecunque per dictos inquisitores fuerint iudicata.

Et interim durante cognicione recusacionis, et in casu etiam 
quo fuerit declaratum inquisitores qui fuerint recusati suspectos 
existere alii inquisitores non recusati valeant sibi alios inquisito-
res eligere loco illorum qui tanquam suspecti fuerint recusati cum 
quibus in negociis tabule possint procedere.

Et questiones ipsius tabule fine debito terminare in casu vero 
quo aliquis vellet omnes illos tres iudices recusare non admittatur 
recusacio ipsa talis, nam verisimile non videtur quod omnes ipsi 
tres inquisitores alicui fuit suspecti.

Mandantes per has easdem universis et singulis inquisitoribus 
et iudicibus tabularum ipsarum, nec non officialibus et subditis 
nostris Cathalonie presentibus et futuris, quod hanc nostram provi-
sionem observent et faciant inconcusse ab aliis observari et contra 
non veniant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.
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Datum Barchinone secunda die febroarii anno a Nativitate 
Domini Mº trecentesimo quinquagesimo quarto.

Sigill[ata].

203

[1354, febrer, 2]

Que·ls jutges de la taula ans que prengen lur salari haien assegurar 
en poder dels ordinaris que les qüestions davant ells move-
dores determenaran dins spasi de quatre meses, e si aquelles 
qüestions no deter[204v]men dins lo dit temps o dins I any 
comptador del die que hauran resebut lur salari ultra les penes 
contengudes en les constitucions de Cathalunya, sien tenguts 
restituir lo salari als ordinaris de qui·ls hauran resebut, ço és 
aquel o aquells jutges per culpa de qui haurà stat que les dites 
qüestions no sien termenades, e no res meyns a lurs mecions 
e sens salari haien determenar les dites qüestions.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum,